(a Ad monasterium converti desiderans prohibetur suscipi, nisi uxor ejus pariter convertatur. Nam cum unum utrorumque corpus post conjugii copulationem sit factum, incongruum est partem converti, & partem in seculo remanere: nec recipitur apud Deum illius viri conversio, cujus sequitur conjugalis fœderis profectio. Cum igitur cætus Clericorum longe præelegant cætu Monachorum, ita ut aliquando bonus Monachus vix bonum Clericum faciat.)

C A P. V.

Conjugatus non est ordinandus ad sacros ordines, nisi uxor continentiam promissat.

Idem Strigoni. d. & Colonen. Archiepiscopis.

(an. 1180.)

Conjugatus e: (& infra. a) Nullus conjugatorum est ad sacros ordines promovendus: Nisi ab uxore continentiam profectente fuerit absolutus.

(a Ad monasterium converti desiderant.)

C A P. VI.

Uxoratus in Episcopatum promoveri non potest, nisi uxor religionem profectatur.

Idem eisdem. (an. eod.)

Sane si conjugati s consenserint ordinari, uxoris voluntas prius est requirenda: (& infra. a) Frat. vest. auctoritate Apostol. prohibemus, ne uxoratum præsomatic in Episcopum ordinare, nisi uxor prius profecta continentiam, sacrum sibi velamen imponat, & religiosam vestem assumat.

(a Ut sequestrato mansionis cubiculo religione promissa, postquam pariter conversi fuerint, ordinentur. Quod si in

quibuslibet Ecclesiasticis gradibus providenter, soterque curandum est, ut in domo Dei nil sit inordinatum, nihilque præposterum: multo magis laborandum est, ut in ejus promotione, qui super omnes gradus continetur, ne arretur. Inde est quod)

C A P. VII.

Sponsa de presenti non cognita, qua dicit se velle religionem ingredi, compellitur intra certum tempus profecteri, vel adbare marito.

Idem Erixien. Episcopo. (an. 1180.)

EX publico a instrumento nobis innotuit, quod cum Veronens. Episcopus causam matrimonii, qua inter A. virum, & M. mulierem vertebatur, suscepisset terminandam, judiciali sententia matrimonium approbavit, & eidem mulieri præcepit, ut ad virum rediens exhiberet eidem conjugalem affectum: quod cum renueret b, fuit vinculo excommunicationis adstricta. Ceterum quia licet a præfato viro desponsata fuit, adhuc tantum (sive t. asserit) ab ipso est incognita: mandamus, quatenus si prædictus vir ipsam carnaliter non cognoverit c, & eadem ad religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficienti cautione, quod vel ad religionem transire, vel ad vitam suam redire intra duorum mensium spatium debeat, ipsam a sententia, qua tenetur, absolvas, ita quod si ad religionem transierit, uterque restituat alteri, quod ab eo nolitur recepisse: (& infra. a) Sane quod Dominus in Evangelio dicit, non licere viro d, nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittere: intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloqui, de his quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua consummari e non potest.

(a Et vir ipse ea religionis habitum assumente, ad alia vota licentiam habeat transeunda.)

C A P. VIII.

Summa ut supra ead. cap. cum sis.

Idem Priori & fratribus sancti Joannis.

(an. 1180.)

Uxoratus s sine licentia uxoris inter vos nullatenus recipiatur, qua integra opinionis existat, ita quod nulla marito suspicio habeatur, tam ad secunda vota vel migrare, vel quod minus continenter debeat vivere: qua si talis extiterit, marito ejus in consortio vestro recepto, ipsa publice in conspectu Ecclesiæ continentiam professat, in domo propria cum filiis suis & familia poterit permanere. Si autem talis fuerit, qua suspitione non careat, voto continentie celebrato, & in loco religioso, ubi Deo serviat, perpetuo commoretur. Nullus vestrum mulierem aliquam consurare, vel ad habitandum secum præsumat assumere.

C A P. IX.

Conjugatus faciens professionem uxore consentiente, licet nunquam intravit monasterium, si mortua conjugate cum alia contrahat, non valet matrimonium, & monasterium intrare compellitur.

Urbanus III. Priori sanctæ Crucis. (an. 1186.)

EX parte g Abbatis sancti Petri audientiam nostram pervenit, quod cum D. infirmitate positus consentiente uxore votum vovens castitatis, monachalem habitum suscepisset, postmodum liberatus uxorem retinuit, & aliam ea defuncta sibi temere copulavit. Quia vero licet prædictus D. uxore sua remanente in seculo de

a Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. et post Concil. Lateran. part. 5. c. 1. b 1. Cor. 7. c. 4. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateran. p. 5. c. 3. d Strigoniens. al. & Colonen. al. Colocen. c. 5. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateran. p. 5. c. 9. f C. 6. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 5. c. 7. g In aliquot impressis ita: & religiosam vestem vel vitam assumat.

a Cap. 7. eod. tit. in 1. comp. et post Concil. part. 5. c. 6. Vid. Turcremazam in cap. sunt qui dicunt. 22. qu. 2. 2. et Scotum lib. 4. sent. dist. 27. q. 1. art. 4. b renuerit. c cognovit. d Conc. Trident. sess. 24. tit. de Sacram. matrim. c. 6. et 7. Matth. 5. et 19. e confirmari. f Cap. 3. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Lateran. part. 5. c. 9. Vid. quor. citavi sup. eod. in cap. conjugatus. g Cap. 2. eod. tit. in 2. compilat.

de iurē ad religionem nequiverit proficisci, ea tamen sub-
blata de medio, votum sine salutis suae periculo non potuit
violare: mandamus, quatenus, si verum est, quod asserit-
tur, praedictum D. per excommunicationem compellas,
ut muliere dimissa ad suum monasterium revertatur,
sub regulari habitu de cetero Domino serviturus.

C A P. X.

Professus religionem uxore sciēte & dissimulante, ea
mortua, ad seculum redire non potest. h. d. secundum in-
tellectum veriore & singularem in materia.

Clemens a III. (an. 1190.)

Confuluit nos b & Sacerdos, utrum vir ad religionem
transiens, & in ea per annum & amplius moram
faciens, uxore sua postquam ad domum transferat regula-
rem, de praesenti vita sublata, secularem habitum re-
sumere valeat, & aliam ducere in uxorem, vel si du-
ctam ei liceat retinere. Consultationi huiusmodi taliter
respondemus, quod praedictus vir nec habitum potest
abjicere, quem assumpsit, nec aliquam sibi matrimonio
copulare. Quod si contraxerit, matrimonium ipsum de-
cernimus dirimendum.

C A P. XI.

Coniunx, quo consentiam vovit, tenetur reddere de-
bitum coniugi, licet ad tempus voto consenseris.

Coelestinus III. (an. 1195.)

Charissimus d. (et infra. α) Fraternalitati vestrae man-
damus, quatenus, si invenieris uxorem Regis
Sueviae & gravi infirmitate depressam, continentiam vov-
isse, & virum ejus ad tempus praebuisse consensum,
maxime si non idem vir continentiam vovit perpetuam,
eamdem viro cohabitare facias, & utrunque invicem
maritali affectione tractare

(α In Christo filius noster L. illustris Rex Scotorum,
Apostolatus nostro literis & nuncio humiliter nunciavit,
quod cum esset adolescens, & dilecta in Christo filia uxor
ejus juvenula, mutua fide & voto contrahendi legitimum
matrimonium se adstringentes, invicem suum consensum,
accedente voluntate parentum, arratum donatione robo-
verunt: postmodum vero bon. mem. D. patre suo ab ini-
micis occiso, cum nimia bellorum adversitate premeretur,
& habito cum hostibus suis congressu, victus fugatusque
suisset, quia timebat, ne ipsa sponsa ab inimicis per vio-
lentiam raperetur, & alia similis ei non inveniretur in re-
gio, quam sibi postea matrimonialiter copularet: de suorum
& ejusdem sponsa parentum consilio factum est, quod in
conventu sanctimonialium habitum monasticum, sine pro-
posito perpetuam retinendi, suscepit, & ibidem per ali-
quos annos moram fecit, ne quid injuria ab inimicis patere-
tur: quam cum pace reddita, & obvento de inimicis trium-
pho, solenniter duxisset cum grandi exultatione in uxorem,
& ex ea filium & filias suscepisset, inimicorum de commu-
ni assensu & electione Principum terra sua in regnum sibi in-
stituit successorem: procedente vero tempore, praedicta uxor
gravi infirmitate correpta, cum se de hac vita crederet
decessuram, timore mortis inducitur, continentiam vovit:
cui cum Rex ipse nollet eam contristari, concessis ad tempus,
nunc autem se continere non posse proponit, & quod licite
posse fieri arbitratur, ad torum uxoris suae redire cupit, &
ad reprehendas amulorum detractioes & obloquia, pestis a
nobis ei dari in mandatis, ut uxorem suam aut. nostra ma-
ritali affectione pertraheret, non obstante voto continentiae
inter ea emisso, & ab eodem Rege ad tempus approbata.
Varum quod super his ad plenum non posuimus elicere ver-
itatem, Fraternalit. vest. decisionem horum canonicam du-
ximus committendam, per Apostolicam sedem m. g. super
his inquiratis diligentius veritatem, & si vobis consiste-
rit, quod praedicta mulier primo fuerit inter Moniales re-

a Caestinus. b C. 2. eod. tit. in 2. compil. c al. ita: in
matrimonium copulare: al. ita: in matrimonio copulare. d
C. 3. eod. tit. in 2. compil. e Scotia. al. Suavia.

cepta timore violentia ac rapina, et propositum se habuisse
nubendi profitebatur, cum inter eas moram facere, praesertim
cum postmodum in facie Ecclesiae publice Regi nupseris,
& usque ad haec tempora cohabitans, filios ex eo suscepit,
eam denunciatis praefato monasterio non teneri: non enim factum
illud matrimonii potest contractum dirimere: et si forte posset
matrimonium contrahentium impedire. De secundo vero casu.)

C A P. XII.

Si alter conjugum altero ignorante religionem proficetur,
et propter hoc de monasterio educitur, illo mortuo, ad mo-
nasterium redire non cogitur.

Idem (an. eod.)

Placet a nobis: (et infra. α) Sollicitudo tua nos con-
suluit, utrum mulier, qua credens mortuum ma-
ritum, habitum religionis assumpsit, & eo reverso de
monasterio educta fuit, post obitum viri sit ad regula-
rem observantiam compellenda Super quo respondemus,
quod licet votum ejus usquequaque non tenuerit, eate-
rus tamen fuit obligatorium, quatenus se poterat obliga-
re: promisit enim intrando monasterium, se non exactum
carnis debitum b, quod erat in potestate ipsius: red-
dire vero ad seculum, in ejus potestate non erat, sed
in potestate mariti: & ideo quantum ad ipsam, tenuit
votum, quod post viri obitum tenere non desit: cum
ad eum casum, a quo poterat efficax habere principium,
pervenisse noscatur. Consultus itaque dicimus, & eī
congruentius ad salutem, ut ad monasterium redeat, ubi
bona ducta intentione professionem fecit, & habitum re-
ligionis accepit. Si vero ad hoc induci non poterit, i-
pam invitam credimus non cogendam.

(α Et suam prudentiam commendamus, quod in causis
dubis sed. Apostol. consilium requiris, licet praedixis sis
scientia literarum, ad matrem suam Ecclesiam Romanam
idcirco devote recurras, ut habita super hoc quod dubitas
responsione, condignam quam in similibus formam servare
debeas, evidenter cognoscas, per dil. fil. G. Decanum Can-
thalan.)

C A P. XIII.

Summa ut supra eod. cap. cum sis.

Innocentius III. Pisano Archiepiscopo.

(an. 1210.)

Ad Apostolicam sedem et. (et infra.) Cum autem
vir & uxor una caro sint per copulam conjugalem
effecti: nec una pars converti possit ad Dominum, & al-
tera in seculo remanere: profecto non est alter conju-
gum recipiendum ad observantiam regularem, nisi reli-
quus perpetuam continentiam repromittat: sed & vitam
debet mutare, nisi forte sit ejus aetatis, ut sine suspicio-
ne incontinentiae valeat in seculo remanere.

C A P. XIV.

Per religionis professionem, non per propositum castitatis
servanda in seculo dissolvuntur sponsalia de praesenti.

Idem d. Lugdunensi Archiepiscopo.

(an. 1220.)

II. Ex parte tua est ininitatum e, quod cum quadam
mulier velum viduitatis coram duobus Abbatibus
assumpsisset, benedictione solemnī, cum celebratione mis-
sae ac litania (sicut debuit) accedente, quidam nobilis
proponerat, se prius mulierem ipsam mediantibus in-
tenuciis, per verba de praesenti, arrha etiam interpo-
sita desponsasse: (et infra. α) At illa se in illum con-
sensisse

a Cap. 4. eod. tit. in 2. comp. Vid. Turrecrem. in c. seria-
tim. 32. & late hic Henric. Borch. vid. Magistr. sens. l. 4.
dist. 38. §. lic. quaritur. b Vid. Sotum 4. sens. dist. 32. q.
2. art. 1. 2. & 3. c C. 2. tit. de regularib. in 3. comp. Vid.
Turrecrematam in c. sunt qui dicunt. 27. q. 2. & Anchara-
num in c. tua nos. De iurejurando. d Lundun. e Cap. 3.
eod. tit. in 3. comp. De materia vide quos citavi supra eod.
cap. verum, & c. ex publico.

senſiſſe conſeſſa, dixit, quod audiverat, cum eſſe lepra percullaſſum, & ob hoc ejuſ fuerit abominata complexus: (& infra. β) Nos autem inquisitioni tuæ taliter reſpondemus, quod eſt poſſit non inconſulte videri, quod ex quo matrimonium inter legitimas perſonas per verba de præſenti contrahitur a, illis viventibus in nullo caſu poſſit diſſolvi, ut vivente reliquo, alter ad ſecunda vota tranſmigret, & etiam ſi unus fidelium, inter quos eſt ratum conjugium, fiet & hæreticus, & nollet permanere cum altero ſine contumelia creatoris: niſi forte ſecus fieret ex revelatione divina, quæ ſuperat omnem legem: ſicut a quibusdam ſanctis legitur eſſe factum. Nos tamen nolentes a prædeceſſorum noſtrorum veſtigiiſ declinare, qui reſpondere conſulti, antequam matrimonium ſit per carnalem copulam conſummatum, licere alteri conjugum, reliquo inconſulto, ad religionem tranſire, ita quod reliquus ex tunc legitime poterit alteri copulari: hoc ipſam tibi conſulimus obſervandum in articulo prænotato, quamvis falſa ſit cauſa, per quam ad ſuſceptionem veli prædictæ mulier eſt inducta, cum ſine qualibet tali cauſa id ipſum religionis obtentu facere poſuiſſet. Porro licet prædicta mulier videatur in veli ſuſceptione religionis habitum aſſumpſiſſe, ſi tamen velit in domo propria remanere, quaſi propoſitum caſtitaſ in ſeculo ſervatura, nihilominus conſummandum eſt matrimonium jam contractum: niſi ſe voto adſtrin-xerit ad obſervantiam regularem: in quo caſu compelli poſteſt, ut relicto ſeculo religionis propoſitum exequatur.

(α Audito quod mulier ipſa velum aſſumpſerat, miſit ad eam, ut deſponſationem factam carnalis copula ſequeretur. Tu vero, poſtquam fuiſt ad tuam audientiam reſperſata, inhibere curaviſti, ne ante diſcuſſionem negotii ſe carnaliter commiſcerent. Poſtmodum autem a muliere ipſa in ſua præſentia conſtituta, quaſi viſiſti, utrum conſenſiſſet in illum, & quare ab illo quæreretur ſeparari.)

(β Cum autem poſtmodum per teſtes idoneos tibi fuerit plenior facta fides, quod ante ſuſceptionem veli, mutuo inter venerant inter ipſos per verba de præſenti conſenſus, ſedem duxiſti Apoſt. conſulendam, utrum veli ſuſceptio impediatur matrimonium inter ipſos.)

C A P. XV.

Maritus factus Monachus, a conjugæ adulterata revocari non poſteſt.

Idem Innoc. III. Rudinen. d. Epifcopo. (an. 1210.)

Conſtitutus e in præſentia noſtra H. ſua nobis conſeſſione monſtravit, quod in Acolytato ordine conſtitutus, quandam puellam R. nomine in facie Eccleſiæ duxit uxorem: quam cum carnaliter cognoviſſet, orta diſcordia inter eum & amicos puellæ, ipſa fuit cuidam alii V. nomine copulata: & tu memoratum H. uſque ad gradum ſacerdotii ordinaviſti. Cum autem eum ſua conſcientia remorderet, habitum ordinis Ciſterciæ aſſumpſit: (& infra. α) Ideoque mandamus, quatenus ſi res ita ſe habet, prædictam mulierem, ut a dicto V. recedat, cui per adulterium eſt conjuncta, nec prædictum Monachum impetat f, quo minus regulare votum valeat adimplere, per cenſ. Eccl. cogere non omittas.

(α Tandem Abbati ſuo omnia revelaviſti, qui eum commonuit diligenter, ut ſuper hoc ſaluti animæ ſuæ provideret.)

C A P. XVI.

Uxor non poſteſt repetere maritum, de cuius licentia religionem intravit, ſi poſt ingreſſum non continuit, licet ad conſentendum, ſeu ad dandam licentiam dolo ſit inducta

Idem Piſtavien. Epifcopo, et Abbati de a Boribarden.

Piſtavien. diœceſis. (an. 1212.)

Veniens ad b præſentiam noſtram L. nobis intimavit, quod cum olim intrandi monaſterium propoſitum concepiſſet, pluribus Sacerdotibus præſentibus apud uxorem ſuam inſiſtit, ut ſuper hoc ſuum impetiretur aſſentum: (& infra. α) Ipſa demum tam ipſius, quam multorum aſtantium precibus ſtetibusque devicta, caput ejuſ altari ſuſpoſuit manu ſua: qui ea præſente tonſuratus, ibidem monaſterium adiit, & finito probatorio tempore, profeſſionem fecit ſoleniter monachalem: illa vero in ſeculo remanens, inhoneſtos amatores admittiſt: (& infra. β) Quocirca mandamus, quatenus ſi ita eſt, prædictum L. in monaſterio, quod intravit, perfeſſerare libere permittatis: licet enim in hoc videatur non modicum deliquiſſe, quod caſtius aſſeruit, quia niſi ſibi eadem e mulier conſentiret, tam ſibi, quam toti mundo ſe inutilem redderet, & cum Presbyteros exoravit, ne prædictæ mulieri exponeret, quod eandem relinquere ſeculum oporteret, ſi forte licentiam daret viro: ex quo tamen eadem caput viri altari ſponte ſuſpoſuit, & poſtmodum non continuit, ſuper revocatione ipſius non eſt aliquatenus audienda, cum ipſius intentio exceptione poſſit commiſſæ fornicationis elidi: maxime cum antequam fuerit fornicata, ipſam non duxerit repetendum.